A ad reprimendum eorum intumescens fastum, dum asserit : « Me igitur non timebitis (inquit Dominus) aut faciem meam non reverebimini, qui ordinavi arenam terminum maris præceptum sempiternum, et non supergredietur illum? Populo autem isti factum est cor inobediens et incredulum⁹⁷; » sic metu inanitati ex præcepto elementi reddens eos cautos circa observationem mandatorum, ut quemadmodum fluctus marinus e pelago impulsus violentia spiritus, et paulatim erectus ad magnitudinem montium æmulatricem, **313** simul ac appropinquat arenæ litoreæ repercussus convertitur de novo retro reveritus ejus metam, a quo quasi cum compedibus fuit astrictus : ita omnem injustum repriment impetum qui ratione utuntur, et illi, qui a ratione imperantur, pravam omnem cogitationem castigare, maxime fastum premere irrationabiliter elatum, insensibilium saltem imitatione id agentes, quod etiam præter legislationem debuissent (justum fore ratione dijudicantes), spontaneo judicio facere, quippe quod indicium esset libertate fruentis intellectus ex sui sibi jubente consilio moti ad hoc ad quod eum deductura erat legis necessitas.

CAPUT LXIII.

Quin et unumquodque luminarium visum docet quid utile sit; sol quidem relucentia Filium Patris coæternum demonstrat intelligendum, et hujusce rei testem Paulum advoco dicentem : « Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus⁹⁸; » ille namque, quod vidit intellexit (ut natura visi docuit) et perspicaci animæ oculo in opificio repositum dispiciendum hoc verbum, quod symbolice deposuit Opifex, dirigens intellectum insipientium ex insita stellæ spectatione ad coæternam Filii naturalem convenientiam cum seipso. Luna vero crescens et deficiens rerum nostrarum faciem ostendit mutabilitatem, subitisque figurarum mutationibus admonet hoc, quod scilicet neque felicitate, **314** propterea oportet gaudere, quasi permansura, nec infelicitatem ducere molestam, perinde ac si futura esset diuturna : ocus enim istæ sibi invicem succedunt, ita ut non afficiant sensum sua præsentia, præ celeritate discessus, cum altera insideat alteri, et præeunti succedat, quæ continuo subsequitur secundum continuas lunæ transfigurationes, quæ ita sibi invicem cedunt, ut vitæ consuetudo peragatur, et mutatio fiat luminis incrementum, harumque differentia sit difficilis observatu, cum additio vel ablatio exigua sensum merito lateant : quandoquidem et multa eorum quæ sic augentur et minuuntur, incognitam in quovis casu habent differentiam, quotidianam, cum nemo facile dignoscere queat quantum eorum quæ augentur statura, quotidie progrediens per totum, et progressus modum non manifestans adjiciat, donec id edoceat tempus,

⁹⁷ Jerem. v, 22, 25. ⁹⁸ Hebr. i, 3.

quod continua visio ejus, quod fiebat non consuevit A
edocere.

τρον οὐ προῖσα φανερόν, ἕως ἂν χρόνος τοῦτο δι-
δάξῃ, ὃ μὴ διδάσκειν ἢ συνεχῆς πέφυκεν ὄψις τοῦ γι-
νομένου.

CAPUT LXIV.

ΚΕΦΑΛ. ΕΛ'.

Nullus etenim cognovit unquam secundum sin-
gulas partes incrementum plantarum, et herbarum,
animaliumve, ac puerorum, sed cum per aliquod
tempus non viderit quæ perficiuntur. Postmodum,
cum rursus conspexerit, agnoscit additamentum,
quod interim paulatim accessit, sicque ediscit post-
quam fuerit perfectum, quod, dum fieret, ignorabat;
similiter etiam, dum aliquis saxum excavatum in-
spicit ex indeficienter instillata gutta, plene per-
suadetur a profunditate longo temporis interjecto
spatio confecta, quod unaquæque **315** stilla partem
quamdam effossionis perfecit, sed quantitatem sin-
gillatim ignorat, cum visio crassiora quidem sensi-
bilia aliquantulum dignoscat (fallitur enim et in
his sæpius), ad tenuiora vero collimanda nequeat
felici tendere cursu, et inertior quodammodo sit,
et infirma ad hujusmodi corporum perceptionem.
Stellas vero si quis obscuriores, et splendidiore
æmulabitur, dum obscurus sit et ignobilis, non
invidebit iis, qui dignitate ac divitiis supereminent,
nec ex adverso, si sit excellens in illis, contra viles,
et (veluti purgamenta) abjectos grandi tumescet
supercilio, conspicatus, quod illa contentæ sunt
propria sede ac loco, et amant permanere in his,
in quibus quasi sorte fuerunt electæ, ut Deus **C**
voluit, qui mensuras luminis ipsis adaptavit. Quin,
cum prudentes uti serpentes, et simplices uti
columbas ⁹⁹ nos esse velit Dominus, etiam omnium
orbis partium nos constituit discipulos, qui non
servare in hoc debemus nobilitatem conditionis,
sed merito instrui ad bonum ordinem ex insipientia
ab iis qui servi quondam existierunt, ut ab illis
doctrinam accipientes sub oculis, in nobis ipsis
scientiam, ad quam nati sumus, excitemus; cum
scilicet possimus inculpate vivere e nobismetipsis
deligendo bona, nec veluti mendicantes, faciendo,
ut illi in nos exteri conferant. Verum, o beatissimi,
præter alia omnia bona, et concordiam inter vos, et
experientiam eorum, quæ pertinent ad unumquem-
que rerum statum, dignum est ut omnes admira-
tionem vestram etiam prosequantur modum, quo,
ad instar bene aptati Psalterii diversis vocibus
unum pietatis concinitis canticum, **316** quorum
alium aliam hujus speciem sectatur, et nullus ab ullo
discrepat in cantu ob mutuum obedientiam, quippe
quæ disjunctos utcumque corporibus conjungere
unanimitè voluntatibus assolet ad unam operis
metam, musici more, cujusque chordæ tonum
acutum aut gravem permiscetis ad modulationem
apte componendam; illud etenim, quo unaquæque
chorda videtur dissonare, dum inæqualiter tendatur,
hoc maxime concentum efficit sonorum, cum ex
diversitate pulsationum utilitas redundet ad cantici
concinntatem, et partes condat ad jucunditatem,
commutatis sonituum susurrationibus.